Falimentimi dhe nje shans i dytë
1.1 Procedurat e falimentimit
	Objektivi
	Masa konkrete dhe e zbatueshme
	Institucioni përgjegjës
	Rezultati i pritshëm

	Modernizimi i procedurave të falimentimit
	Krijimi i sistemit elektronik “e-Falimentimi”, i integruar me portalin e-justice dhe regjistrin tregtar, për regjistrimin, njoftimet, depozitimin e dokumenteve dhe raportimin online të administratorëve.
	
Ministria e Drejtësisë / AKSHI / Agjencia e Falimentimit
	
Rrit transparencën dhe ul kohëzgjatjen  mesatare  te procedurave te falimentimit.


	Efikasiteti në shitjen e aseteve
	Zhvillimi i ankandeve elektronike për shitjen e aseteve të debitorëve në falimentim, të integruara me sistemet e tatimeve dhe bankave.
	
Agjencia e Falimentimit / dhe administratoret e falimentimit
	Rritje e numrit të aseteve të shitura me 40% dhe ulje e rasteve të mbyllura pa shpërndarje fondesh.

	Lehtësimi i riorganizimit jashtëgjyqësor (duke perfshire dhe marreveshjet e ndermjetesimit
	Rishikim i Rregullores  (VKM për marrëveshjet e përshpejtuara të riorganizimit për të: (i) lejuar pjesëmarrjen online të kreditorëve; (ii) përcaktuar afate të reduktuara; (iii) parashikuar mbikëqyrje minimale gjyqësore.
	

Ministria e Drejtësisë / Agjencia e Falimentimit / Dhoma Kombëtare e Ndermjetesimit
	
Rritje e përdorimit të marrëveshjeve parandalueshme nga <5% në >20% të rasteve të falimentimit.

	Profesionalizimi i administratorëve
	Program trajnimi i vazhdueshem për administratorët e falimentimit, dhe i detyrueshëm për rinovimin e licencimit.
	
Agjencia e Falimentimit 
	Rritje e cilësisë së administrimit dhe ulje e abuzimeve.



1.2 [bookmark: _GoBack]Promovimi i shansit te dyte
	     Objektivi
	Masa konkrete dhe e   zbatueshme
	Institucioni përgjegjës
	Rezultati i pritshëm

	Rehabilitimi ligjor i sipërmarrësve të ndershëm
	Amendim i Ligjit nr. 110/2016 “Për falimentimin” për të përfshirë dispozita të “shlyerjes pas 3 vjetësh” për sipërmarrësit që veprojnë me mirëbesim, sipas nenit 23 të Direktivës (BE) 2019/1023.
	

Ministria e Drejtësisë / Ministria e Ekonomisë
	
Përshtatet me nenet 20–23 të Direktivës (BE) 2019/1023.

Rritje e ndergjegjesimit te  sipërmarrësve lidhur me pasojat e mosfillimit te procedures se falimentit.

	Mbështetje për rihyrje në treg
	Krijimi i Programit Kombëtar “Rifillo” për këshillim ligjor, financiar dhe mentorim për ish-sipërmarrësit, i ofruar përmes AIDA-s dhe Dhomave të Tregtisë.
	

AIDA / Ministria e Ekonomisë / Dhoma e Tregtisë
Ndihma shteterore
	Promovon kulturën e dështimit si mundësi mësimi.

biznese të reja çdo vit të krijuara nga ish-sipërmarrës.

	Parandalimi i falimentimeve përmes sinjalizimit të hershëm
	Zhvillimi i Sistemit të Paralajmërimit të Hershëm (Early Warning System) që analizon automatikisht të dhënat fiskale e tatimore për të identifikuar ndërmarrjet në rrezik dhe për t’u ofruar asistencë falas.
	



Ministria e Ekonomisë / DPT / AIDA
	
Parandalim i falimentimit të 10% të ndërmarrjeve të vogla në vështirësi.

	Ndërgjegjësim dhe edukim publik
	Fushata “Shansi i Dytë – Sipërmarrësi i Ri” përmes mediave dhe platformave digjitale, me histori suksesi të ish-bizneseve që rifilluan pas falimentimit.
	
Ministria e Ekonomisë / Agjencia e Sipermarrjes/ Agjencia e Falimentimit
	Ndryshim pozitiv në perceptimin publik ndaj falimentimit (të matur nga sondazhe).

	Mbështetje institucionale e qëndrueshme
	Krijimi i Njësisë Kombëtare për Parandalimin dhe Menaxhimin e Falimentimit të NVM-ve, me funksione koordinimi, monitorimi dhe raportimi të politikave “shans i dytë”.
	


Ministria e Ekonomisë / Ministria e Drejtësise
	Koordinim më efektiv ndërmjet institucioneve publike dhe aktorëve privatë.



